
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 35 DEL 22/04/2020  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA MORELLI 
DI MORELLI STEFANO DI BERZO DEMO (BS) 
C.F.MRLSFN82M12D391R E P.I.02282880984 PER LA FORNITURA DI 
MATERIALE PER LA SISTEMAZIONE DELLA TUBATURA 
DELL'ACQUEDOTTO DI VIA VALLE NELLA FRAZIONE DI DEMO  -  CIG 
Z6F2CC5C5C  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30/12/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020/2022 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 55 del 30/12/2019 avente per oggetto: ”Approvazione 
PEG per l’esercizio finanziario 2020. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina n. 5 del 30 maggio 2014; 
 
CONSIDERATO che il macro aggregato 01052.02.0101del bilancio di previsione 2020/2022 è stato affidato 
in gestione al Responsabile del Servizio Tecnico Patrimoniale per gli adempimenti previsti dal regolamento 
comunale di contabilità; 
 
RICHIAMATA la determina n. 115 del 07/12/2019 ad oggetto: “Impegno di spesa per interventi idraulici e 
manutenzione al patrimonio comunale dalla ditta Morelli di Morelli Stefano, P.I. 02282880984 - C.F. 
MRLSFN82M12D391R  per gli anni 2019 2020 e 2021 CIG ZAE2AD90B9”; 
 
PRESO ATTO che l’impegno di spesa assunto per l’anno 2020 di € 1.000,00+iva non è sufficiente in quanto è 
necessario mettere un filtro lungo la tubazione dell’acquedotto presente in Via Valle nella frazione di 
Demo, per cercare di ovviare allo sporco che circola in rete; 
 
VERIFICATA pertanto la necessità di integrare l’impegno di spesa N. 12890/2020 con la somma di 
€1.150+iva come da preventivo di spesa prot. n. 1768 del 20/04/2020; 
 
DATO ATTO che permangono in carico alla ditta i requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e 
dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi; 
 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva attraverso il DURC Numero Protocollo INAIL_19492330 Data richiesta 
07/12/2019 Scadenza validità 05/04/2020; i "Durc On Line" che riportano nel campo "Scadenza validità" 
una data compresa tra il 31 gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 
2020 come previsto dall'articolo 103, comma 2, del D. L. 17 marzo 2020, n. 18; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 
controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in 



coerenza con il regolamento dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 
18/01/2013; 
 
con la presente 
 

DETERMINA 
 

1. di integrare l’impegno di spesa n. 12890/2020 con la somma di € 1.150,00 + IVA al 22%, per un 
totale di € 1.403,00, imputandola al macro aggregato 09042.02.0800 del bilancio di previsione 
2020/2022 esercizio 2020; 
 

2. di dare atto che con la presente integrazione, l’impegno di spesa totale assunto per l’anno 2020, 
ammonta ad € 1969,67 + IVA, quindi entro i limiti concessi per l’affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del codice dei contratti (D.Lgs. 50/2016 e smi); 
 

3. di dare pertanto mandato alla ditta Morelli di Morelli Stefano Berzo Demo (BS) C.F. 
MRLSFN82M12D391R E P.I. 02282880984, di fornire e posare il filtro lungo la tubazione 
dell’acquedotto presente in Via Valle nella frazione di Demo; 
 

4. di trasmettere copia della presente quale ordinativo contrattuale alla ditta affidataria (articolo 32 
comma 14 codice dei contratti D.Lgs. 50/2016); 

 
5. di autorizzare sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di 

pagamento previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della 
fornitura eseguita; 
 

6. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 
Berzo Demo per quindici giorni consecutivi; 
 

8. di inviare la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente e alla ditta fornitrice.              
 

 
 
 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13138 2020 09042.02.0800 INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E 

MANUTENZIONE DELLA RETE IDRICA ED OPERE 
IDRICHE DIVERSE -acquedotto -  fognatura -  
depurazione 

1.403,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 22/04/2020  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    24/04/2020  al   09/05/2020  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  24/04/2020  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


